SEÇÃO II

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 248, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Cria a Comissão de Análise das Documentações Protocoladas na DMCR/CAFAC -

CADPFAC, bem como designa os respectivos membros.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO, FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições previstas no inciso III do

parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, de acordo com o art. 51, §

3º, da Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017 e o art. 84 do Decreto Distrital

nº 38.933, de 15 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Análise das Documentações Protocoladas na

DMCR/CAFAC - CADPFAC.

Art. 2º Designa-se como membros da Comissão de Análise das Documentações

Protocoladas na DMCR/CAFAC, as servidoras:

I - VANESSA GOMES MALHEIROS, matrícula 242568-8;

II - DANIELA FERNANDES VIEIRA GUIMARÃES PIRES, matrícula 0243554-3;

III - MARIA AUXILIADORA DANTAS BELÉM, matrícula 0127337-X;

IV - MARINA TRINDADE RIBEIRO, matrícula 025503-0; e

V - MARIA NAZARÉ DE SÁ LINHARES, matrícula 02553074.

Art. 3º Fica designada para exercer atribuição de presidente da comissão a servidora

VANESSA GOMES MALHEIROS, matrícula 242568-8.

Art. 4º A designação para esta comissão não causa prejuízos às atribuições normais das

servidoras em suas unidades de lotação e carga horária semanal de trabalho.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL Nº 38/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA - SECEC/DF, cuja delegação de competência foi outorgada pela

publicação no DODF nº 238, em 16 de dezembro de 2010 pelo Decreto nº 32.598, capítulo

VII, e atualizada pelo art. 39 do Decreto nº 39.610/2019, inscrita no Cadastro Nacional da

Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com sede Setor Cultural Sul, lote 2,

Edifício da Biblioteca Nacional, lote 2 , Asa Sul, 70070-150, Brasília, DF, doravante

denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, torna público EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO visando celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO com organização da sociedade

civil, de iniciativa da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, regendo-se pelo disposto na Lei

Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito

Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Distrital nº 37.843,

de 13 de Dezembro de 2016, no ato normativo da Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa de que trata a Portaria nº 21 de 23 de janeiro de 2020, bem como, nos

demais atos normativos aplicáveis conforme condições e procedimentos a seguir descritos.

PARTE I - CARACTERÍSTICAS DA PARCERIA

1. OBJETO

1.1 O presente Edital tem como objeto o chamamento público de Organizações da

Sociedade Civil (OSC) para, em parceria com a Secretaria de Estado de Cultura e Economia

Criativa do Distrito Federal, executar o projeto "CONSCIÊNCIA NEGRA", que tem como

finalidade celebrar a Consciência Negra para valorizar a contribuição histórica da

comunidade negra, fortalecer a identidade cultural e promover a sensibilização e

conscientização da igualdade racial, com shows musicais, palestras, debates, exposições e

demais expressões culturais afro-brasileiras.

1.2 A experiência festiva e cultural do projeto "CONSCIÊNCIA NEGRA" será realizada na

região do Museu Nacional da República nos dias 18 a 20 de novembro de 2024.

1.3 A parceria será formalizada mediante a assinatura de um Termo de Colaboração, cuja

minuta está disponível no Anexo IV deste Edital, e será regida pela Lei Nacional nº

13.019, de 31 de julho de 2014, pelo Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de

2016, e pela Portaria nº 21, de 23 de janeiro de 2020.

1.4 O instrumento de parceria de que trata esse Edital terá vigência de 2 (dois) meses a

contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.

2. RECURSOS PÚBLICOS

2.1 O valor de referência ou de teto estimado para a realização do objeto é de R$ 6.000.000,00

(seis milhões de reais), previsto na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2024.

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

2.2.1 Unidade Orçamentária: 16101

2.2.2 Programa de trabalho: 13.392.6219.9075.0004 - TRANSFERÊNCIA DE

RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-SECRETARIA DE CULTURA

DISTRITO FEDERAL;

2.2.3 Natureza da despesa: 335041;

2.2.4 Fonte dos recursos: 100

3. REPASSES

3.1 Os recursos da parceria serão repassados em duas parcelas, pagas conforme

cronograma de desembolso do plano de trabalho aprovado pela ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA, após a assinatura do Termo de Colaboração, observados os procedimentos

de acompanhamento quanto ao cumprimento das etapas propostas.

4. CONTRAPARTIDA

4.1 Não será exigida contrapartida da Organização da Sociedade Civil.

5. ATUAÇÃO EM REDE

5.1 É permitida a atuação em rede, por duas ou mais organizações da sociedade civil,

mantida a integral responsabilidade da organização celebrante do termo de fomento ou

de colaboração, desde que a organização da sociedade civil signatária do termo de

fomento ou de colaboração possua o que dispõe o Art. 35-A da Lei nº 13.019, de 31 de

julho de 2014.

5.2 A possibilidade de atuação em rede deve ser informada pela organização da

sociedade civil na proposta apresentada, observado o disposto no Capítulo VII do

Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.

PARTE II - FASE DE SELEÇÃO DA PROPOSTA

6. ETAPAS

6.1 A fase de seleção da proposta observará as seguintes etapas:

6.1.1 Preenchimento do formulário eletrônico de inscrição no período entre 19 de

setembro de 2024 até às 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia

18 de outubro de 2024, disponibilizado no site da Secretaria de Estado de Cultura

Economia e Criativa (https://www.cultura.df.gov.br/editais-abertos).

6.2 Divulgação do resultado provisório de classificação das propostas apresentadas;

6.3 Fase recursal quanto ao resultado provisório de classificação das propostas - Até

cinco dias após a divulgação;

6.4 Divulgação do julgamento dos recursos e do resultado definitivo da classificação

das propostas.

7. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

7.1 A Comissão de Seleção verificará se a proposta atende aos elementos mínimos

previstos no Anexo II e realizará a classificação conforme os critérios estabelecidos no

Anexo III deste Edital.

7.2 Serão desclassificadas as propostas que:

7.2.2 Não apresentarem documentações de legítimo (a) representante da OSC

proponente.

7.2.2 As propostas que obtiverem avaliação inferior a 10 (dez) pontos.

7.2.2 As propostas que obtiverem nota “zero” nos critérios identificados pelas letras A

- Alinhamento da proposta aos objetivos da política ou programa público em que se

insere a parceria; B - Qualidade técnica da proposição; C - Adequação da proposta ao

valor previsto no Edital e qualidade do planejamento financeiro.

7.3 A falsidade de informações nas propostas deverá acarretar desclassificação,

podendo ensejar, ainda, a aplicação de sanções administrativas ou criminais.

8. COMISSÃO DE SELEÇÃO

8.1 A Comissão de Seleção será formada por 05 (cinco) membros, designados por ato

publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, sendo pelo menos um servidor

ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente na administração pública.

8.2 O membro da Comissão de Seleção se declarará impedido de participar do processo

quando:

8.2.1 Tenha participado, nos últimos cinco anos, como associado, cooperado, dirigente,

conselheiro ou empregado de qualquer organização da sociedade civil participante do

chamamento público; ou

8.2.2 Sua atuação no processo de seleção configurar conflito de interesse, entendido como a

situação gerada pelo confronto entre interesses públicos e privados, que possa

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 65-A, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br